MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

RESOLUÇÃO N. 09, DE 17 DE MARÇO DE 2020.

A PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA

GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer n° 72/2019

da Comissão Permanente de Convênios, RESOLVE ad referendum:

Aprovar o acordo de Colaboração técnica entre a Universidade Federal da Grande

Dourados e o Instituto Federal do Mato Grosso do Sul - IFMS, visando a cooperação mútua

entre as instituições para o desenvolvimento de atividades de ensino, pesquisa e extensão.

Prof2  M 	e-réi-rerfacivh-ce o 	ázio

MINISTÉI0 DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

COMISSÃO PERMANENTE DE CONVÊNIOS

Parecer n°. 72/2019

RELATOR: Antonio Carlos Vaz Lopes

INTERESSADO: UFGD e IFMS 	 PROCESSO: 23005.004541/2019-81
OBJETO:
Celebração de Acordo 	de Cooperação Técnica entre a Universidade Federal da Grande
Dourados e o Instituto Federal do Mato Grosso do Sul - IFMS visando a cooperação mútua
entre as instituições para o desenvolvimento de atividades de ensino, pesquisa e extensão

JUSTIFICATIVA:

O convênio irá oportunizar o intercâmbio entre as duas instituições UFGD e IFMS visando a
cooperação de ensino pesquisa e extensão nas diferentes áreas.

Encaminhamentos:
Termo de Abertura de Processo, - DICONV
Oficio 014/2019 IFMS Dourados manifestando o interesse do convênio e encaminhando o
plano de trabalho de Acordo de Cooperação técnica
Plano de Trabalho n° 1 de Acordo de Cooperação Técnica
Memorando eletrônico n° 02 de CPPGLET celebração de convênio entre PPGL/FACLAE
UFGD com IFMS
Resolução do Conselho Diretor da FACALE 	n° 69 de 10 de abril de 2019 manifestando
favorável ao credenciamento e indicando o Prof. Paulo Bungart como gestor.
DESPACHO n ° 025/2019 — DICONV encaminhando processo para Comissão de convênios
Despacho do órgãos colegiados a PRAD solicitando ajuntamento de documentos no
processo;
Despacho 2984/2019 	da PRAD a divisão de contratos para providências de acordo com o
despacho da SOC;
Estatuto do IFMS
Diário oficial da União com o estatuto da IFMS
Cadastro Nacional da pessoa Jurídica do IFMS
Certificado de Regularidade de FGTS do IFMS
Certidão Negativa de Débitos relativos a tributos federais e a divida ativa da união do IFMS
Certidão Negativa de Débitos trabalhistas do IFMS
Certidão de Negativa de Débitos Estadual do IFMS
Certidão de Negativa de Débitos Municipal do IFMS
Diário oficial da União com a nomeação o Reitor do IFMS
Minuta de Acordo de cooperação técnica a ser celebrado entre UFGD e FUNAEPE
DESPACHO DICONV n° 5425/2019 -encaminhando para reanalise e parecer da comissão
de convênios;

MINISTÉI0 DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

PARECER DO RELATOR: 	 ( X ) Favorável 	( 	) Desfavorável

VOTO DA COMISSÃO:
( X ) Favorável ( 	) Desfavorável Em: 06/03/2020

ASSINATURAS DOS MEMBROS DA COMISSÃO:

t".."4- D\  fr

tclais-

	00000001
	00000002
	00000003